
DETERMINAZIONE AMMINISTRATORE UNICO DEL 10 LUGLIO 2018 

L'anno duemiladiciotto, il giorno 10 del mese di LUGLIO in Alghero, alle ore 

18, presso la sede della società l’Amministratore Unico della società, 

Filiberto Costa,  

PREMESSO 

che l’art. 15 della L. 241 del 1990 e ss.mm.ii.  prevede la possibilità per le 

Pubbliche Amministrazioni di concludere accordi di collaborazione per 

disciplinare lo svolgimento di attività di interesse comune; 

che l’articolo 11 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm.ii.  prevede per 

l’Amministrazione procedente di concludere accordi con gli interessati al fine 

di determinare il contenuto discrezionale del provvedimento finale; 

che l’articolo 24 della LR 22 agosto 1990 n. 40, prevede la possibilità di 

concludere accordi procedimentali, normativi e di organizzazione aventi per 

oggetto l’esercizio d potestà amministrative e le corrispettive prestazioni di 

persone fisiche e giuridiche al fine di raggiungere obiettivi di interesse 

pubblico 

che con l’articolo 2 della Legge Regionale di stabilità 11 gennaio 2018 n. 1 

è stata istituita la macro misura del Programma LavoRas finalizzato 

all’incremento e alla salvaguardia dei livelli occupazionali attraverso politiche 

di attivazione, conciliazione, incentivi e cantieri lavoro rivolti al rafforzamento 

dell’occupazione; 

che con D.G.R. n.8/1 del 20/02/2018 con la quale è stato approvato il 

Programma Integrato Pluriforndo per il Lavoro – Misura “Cantieri di nuova 

attivazione” e contestualmente ripartite le risorse agli enti locali; 

che con D.G.R n.11/3 del 02/03/2018 è stata approvata in via definitiva la 

Misura “Cantieri di nuova attivazione” del Programma LavoRas; 

che nella succitata Deliberazione n.8/1 è stata assegnata al Comune di 

Alghero la somma complessiva di € 1.300.364,00; 

che la Misura “Cantieri di nuova attivazione” del Programma LavoRas 
consiste nella possibilità da parte dei Comuni di assicurare l’inserimento 
lavorativo di soggetti che si trovano in oggettive e superiori difficoltà di 
accesso e reinserimento nel mercato del lavoro; 

che i Comuni devono predisporre i progetti sulla base dei Settori di intervento 

definiti nel catalogo e della modulistica all’uopo predisposta; 

che i Comuni possono procedere con l’attuazione diretta del cantiere, anche 
attraverso loro enti in house o, in assenza di disponibilità di spazi 
assunzionali, con l’affidamento esterno riservato a cooperative sociali di tipo 
B) attive da almeno due anni e rispondenti ai requisiti stabiliti dal Piano e, 



per solo per i cantieri rientrati nell’Ambito 1 – Ambiente, attraverso 
l’affidamento a imprese e cooperative agricole o forestali; 
 
visto l’Accordo Quadro sottoscritto in data 17 aprile 2018 dalla Conferenza 
regione enti locali che delinea gli elementi principali delle singole 
Convenzioni e dello schema di disciplinare allegato definendone tempi, 
modalità operative, trasferimenti di risorse e monitoraggio; 
 
considerato il ruolo di soggetto gestore che la Regione Autonoma della 
Sardegna ha assegnato all’IN.SAR. - Iniziative Sardegna S.p.A., con i 
compiti di coordinamento operativo, di gestione delle risorse finanziarie e di 
assistenza tecnica ai Comuni attuatori dei cantieri, nel Programma LavoRas, 
istituito con la legge di stabilità regionale del 2018 (art. 2 L.R.1/2018) per la 
finalità di incrementare e salvaguardare i livelli occupazionali attraverso 
incentivi, politiche di attivazione e conciliazione, azioni di tutela dei soggetti 
a rischio di esclusione sociale e altre misure di rafforzamento 
dell'occupabilità; 
 
vista la convenzione stipulata tra la Regione Autonoma della Sardegna, 
Assessorato regionale del lavoro, formazione professionale, cooperazione e 
sicurezza sociale e la IN.SAR. S.p.A., prot. n.26837 del 12 giugno 2018; 
visto l’avviso pubblicato da IN.SAR. il 14.06.2018, avente ad oggetto 
AVVISO PUBBLICO LavoRAS – Programma integrato plurifondo per il 
lavoro Misura “Cantieri di nuova attuazione” (L.R. n. 1/2018, art. 2); 
 

data atto che gli enti locali interessati alla partecipazione individuale devono 
presentare all’IN.SAR. i progetti di cantiere selezionati dal catalogo LavoRas 
entro 30 giorni dalla pubblicazione del suddetto avviso, utilizzando gli 
appositi moduli; 
 
richiamata la Delibera di G.C. n° 241 del 10.07.2018 con la quale 
l’Amministrazione comunale di Alghero, all’interno dei Settori di intervento e 
dei relativi ambiti previsti dall’art. 2.5 del Catalogo dei Cantieri di cui 
all’allegato alla D.G.R. N.11/3 del 02.03.2018, intende partecipare, 
attraverso l’affidamento alla Società in Alghero in House Srl in qualità di 
soggetto attuatore, per la realizzazione di n. 2 cantieri i cui settori oggetto 
dell’intervento sono: 
 
Settore 1 – Ambiente, compresi i litorali e le aree umide e dissesto 
idrogeologico 
Ambito 1.1.a) Interventi di forestazione urbana riqualificazione e 
realizzazione ambientale di sistemi verdi; 
 
Settore 6  - Patrimonio pubblico ed efficientamento delle procedure comunali 
Ambito 6.1.a) cantiere di censimento del patrimonio pubblico, finalizzato alla 
catalogazione dei beni, al loro accatastamento, nonché alla verifica delle 
condizioni manutentive. 
 
visto lo schema di convenzione approvato con la suddetta delibera che si 
allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale.  
 
dato atto che con Deliberazione n. 5 del 29.01.2018 il Consiglio comunale 



ha disposto l’affidamento per tre anni, decorrenti dalla data di sottoscrizione 
del contratto di servizio, alla soc. Alghero in House s.r.l. - Unipersonale dei 
servizi strumentali relativi alla manutenzione del patrimonio del Comune di 
Alghero, dei parcheggi a pagamento non custoditi, di superficie ed interrati, 
ivi compresi quelli stagionali e degli altri servizi complementari del 
provvedimento, nel rispetto dei contenuti fondamentali del nuovo contratto di 
servizio; 

DETERMINA 
- che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;  
 

- di accettare l’incarico affidato dall’Amministrazione Comunale di 
Alghero per l’attuazione degli interventi di seguito indicati nell’ambito 
del Programma integrato plurifondo per il lavoro LAVORAS Articolo 2 
legge regionale 1/2018 Strategia generale Misura Cantieri di nuova 
attivazione, nei settori: 

• Settore 1 – Ambiente, compresi i litorali e le aree umide e 
dissesto idrogeologico 
Ambito 1.1.a) Interventi di forestazione urbana 
riqualificazione e realizzazione ambientale di sistemi verdi; 

 

• Settore 6  - Patrimonio pubblico ed efficientamento delle 
procedure comunali 
Ambito 6.1.a) cantiere di censimento del patrimonio pubblico, 
finalizzato alla catalogazione dei beni, al loro accatastamento, 
nonché alla verifica delle condizioni manutentive. 
 

- di accettare lo schema di convenzione allegato alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale; 

 

- di demandare al Direttore Generale l’adozione degli ulteriori 
atti, inclusi gli impegni di spesa, derivanti dalla presente 
determinazione.  

  L’Amministratore Unico 
Filiberto Costa 


